

**PROTOKÓŁ**  
**z posiedzenia plenarnego Rady Dialogu Społecznego**  
**w dniu 19 października 2016 r., godz. 10.30**

**Miejsce posiedzenia:** Pałac Prezydencki

ul. Krakowskie Przedmieście 48/50 w Warszawie

**Spotkaniu** Pan Piotr Duda  
**przewodniczy:** Przewodniczący Rady Dialogu Społecznego  
Przewodniczący KK NSZZ „Solidarność”

W obradach uczestniczyli Wiceprzewodniczący Rady Dialogu Społecznego: Jan Guz, Przewodniczący OPZZ; Henryka Bochniarz, Prezydent Konfederacji Lewiatan, Jerzy Bartnik, Prezes Związku Rzemiosła Polskiego; Wojciech Warski, Przewodniczący Konwentu BCC; Andrzej Malinowski, Prezydent Pracodawców RP; Dariusz Trzcionka w zastępstwie Doroty Gardias, Przewodniczącej FZZ.

Strona rządowa była reprezentowana przez Wiceprzewodniczącą Rady Dialogu Społecznego Elżbietę Rafalską, Minister Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej; Elżbietę Witek, Minister, Członka Rady Ministrów; Konstantego Radziwiłła, Ministra Zdrowia; Andrzeja Adamczyka, Ministra Infrastruktury i Budownictwa; Annę Zalewską, Minister Edukacji Narodowej; Mariusza Błaszczaka, Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji; Krzysztofa Tchórzewskiego, Ministra Energii; Jarosława Gowina, Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego; Wiesława Janczyk, Sekretarza Stanu w Ministerstwie Finansów; Pawła Chorażego, Podsekretarza Stanu w Ministerstwie Rozwoju; Stanisława Szweda, Sekretarza Stanu w Ministerstwie Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej.

Oprócz statutowych członków Rady Dialogu Społecznego w spotkaniu wzięli udział również: Agnieszka Lenartowicz-Łysik Przedstawiciel Prezydenta RP, Grażyna Marciniak, Wiceprezes Głównego Urzędu Statystycznego; Ryszard Kokoszczyński, Członek Zarządu Narodowego Banku Polskiego; Roman Giedrojć, Główny Inspektor Pracy.

**Porządek posiedzenia obejmował:**

**10.30** Rozpoczęcie uroczystości w Sali Kolumnowej. Wszystkich zebranych wita Dyrektor Roman Kroner z Biura Odznaczeń i Nominacji, w tym ministrów strony rządowej, przewodniczącego Piotra Dudę, przedstawiciele związków zawodowych i pracodawców, ministrów i doradców Kancelarii Prezydenta RP.

**10.32** Zapowiedź wejścia Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej przez Dyrektora Kronera.

**10.33** Poproszenie Pana Prezydenta o wręczenie aktu powołania do Rady Dialogu Społecznego.

**10.34** Wręczenie aktu powołania w skład Rady Dialogu Społecznego

**10.40** Dyrektor Kroner zaprasza Pana Prezydenta i zebranych na obrady Rady do Sali obrazowej.

**10.45** Otwarcie obrad przez Przewodniczącego Piotra Dudę, następnie przekazanie głosu Panu Prezydentowi.

**10:50** Wystąpienie Pana Prezydenta.

**11.00** Debata z udziałem członków RDS – Rada Dialogu Społecznego z perspektywy doświadczeń pierwszego roku funkcjonowania.

**11.35** Podsumowanie przez Prezydenta RP i Przewodniczącego Piotra Dudę.

**11.45.** Prezydent opuszcza posiedzenie Rady.

**11.50** Informacja organizacji pracodawców na temat Przewodnictwa w Radzie.

**11.55** Głosowanie Uchwał.

**12:25** Wystąpienie Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego Jarosława Gowina – prezentacja kierunków zmian i założeń reformy szkolnictwa wyższego (prezentacja multimedialna).

**12.45** Pytania i dyskusja z udziałem ekspertów zgłoszonych przez organizacje członkowskie RDS na temat zaprezentowanych przez Ministra Gowina założeń reformy.

**13.45** Informacja Pana Jerzego Wielgusa przewodniczącego doraźnego Zespołu problemowego ds. Krajowej Administracji Skarbowej oraz projektu ustawy Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej na temat konsultacji projektu ustawy o Krajowej Administracji Skarbowej.

**13.45** Sprawy bieżące Rady,

**14.00** Zakończenie obrad i udanie się na lunch do Ogrodu Zimowego.

## **CZEŚĆ I**

W pierwszej oficjalnej części wzięli również udział Premier Pani Beata Szydło oraz Minister Pan Wojciech Kolarski; Szefowa Kancelarii Prezydenta RP, Pani Małgorzata Sadurska wraz z kierownictwem KPRP.

*Wręczenie przez Prezydenta RP aktu powołania w skład Rady Dialogu Społecznego Pani Minister, Elżbiecie Witek.*

Na podstawie art. 27 ust. 1 ustawy z dnia 24 lipca 2015 roku o Radzie Dialogu Społecznego i innych instytucjach dialogu społecznego postanowieniem Prezydenta RP z dnia 17 października 2016 roku Prezydent RP, Pan Andrzej Duda powołał w skład RDS przedstawiciela strony rządowej Panią Elżbietę Witek, Członka Rady Ministrów, Szefa gabinetu politycznego Prezesa Rady Ministrów.

**Pan Andrzej Duda, Prezydent RP**, w swoim wystąpieniu podkreślił znaczenie Rady Dialogu Społecznego. Zwrócił uwagę na pierwszy rok jej wyteżonej i pożytecznej pracy. Zaznaczył, że dialog pomiędzy reprezentacją strony pracowników, strony pracodawców i stroną rządową jest niezwykle ważny. Powiedział „Ten dialog jest potrzebny i partnerom społecznym, i przedstawicielom pracodawców, ale także jest potrzebny polskiemu rządowi, po to, żeby omówić problemy, po to, żeby omówić i ocenić projekty ustaw, po to, żeby wprowadzać takie rozwiązania, które nie tylko spotykają się z akceptacją ze strony partnerów społecznych i przedstawicieli pracodawców, ale także takie, które przede wszystkim są potrzebne Rzeczypospolitej. Takie, które pozwalają naprawiać polskie państwo wszędzie tam, gdzie jest to potrzebne. Dziękuję za te wszystkie spotkania.” Odniósł się do ustaleń, które mówią o zmianie przewodnictwa po każdym roku funkcjonowania RDS oraz życzył „żeby Rada pracowała pod nowym kierownictwem sprawnie, życzę, żeby działa dla Rzeczypospolitej, bo działanie dla Rzeczypospolitej, to działanie, także dla polskiego społeczeństwa. Wierzę w to, że moja współpraca z Radą jako Prezydenta Rzeczypospolitej, także poprzez mojego przedstawiciela, który jest w Radzie, ale również i ta bezpośrednia – bo tak jak mówię, to jest dla mnie także bardzo ciekawe i cenne doświadczenie – że ona się będzie układała dobrze i chciałbym, żebyście Państwo mieli to przekonanie, że prezydent jest tym, który Radzie Dialogu Społecznego i zasiadającym w niej przedstawicielom dobrze życzy, w tym znaczeniu, że otwarty jest zawsze na rozmowę, że otwarty jest zawsze właśnie na dialog, i także gotów jest

wysłuchać Państwa postulatów.” Na zakończenie wystąpienia pogratulował Pani Minister, Elżbiecie Witek nominacji.

**Pani Beata Szydło, Prezes Rady Ministrów**, na wstępie swojej wypowiedzi złożyła na ręce Pana Przewodniczącego, Piotra Dudy podziękowanie za rok wspólnej pracy z Radą Dialogu Społecznego. Podkreśliła, że „naszym wspólnym obowiązkiem jest dbanie o polskich obywateli i o to, byśmy mogli cieszyć się wzrostem gospodarczym. Byśmy mogli równo i sprawiedliwie dzielić to, co w Polsce zostało wypracowane.” Powiedziała, że podczas ostatniego roku przyjęto wiele bardzo ważnych rozwiązań ustawowych, takich jak „Program 500+”, czy podniesienie płacy minimalnej. Dodała, że nadszedł czas wspierania polskich przedsiębiorców. Zaznaczyła, że Plan na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju „jest planem, który ma dać nam wszystkim możliwość realizacji ambitnych planów gospodarczych i rozwojowych. Ma dać szanse polskim przedsiębiorcom, by nie tylko tutaj w Polsce, mieli możliwość realizowania swoich zamierzeń i planów, ale żeby mieli szanse konkurowania z najlepszymi na całym świecie.” Powiedziała, że cieszy się, że Pani Minister, Elżbieta Witek została członkiem RDS, ponieważ „jest moim najbliższym współpracownikiem, co będzie oznaczało, że jej uczestnictwo będzie tożsame z moim uczestnictwem.” W swoim wystąpieniu podkreśliła doświadczenie, kompetencje oraz umiejętność prowadzenia dialogu przez Panią Minister.

## **CZEŚĆ II**

**Pan Przewodniczący, Piotr Duda**, przywitał na posiedzeniu plenarnym Rady Dialogu Społecznego Prezydenta RP, Pana Andrzeja Dudę, członków RDS, pracowników Kancelarii Prezydenta RP oraz zaproszonych gości. Podziękował Prezydentowi RP za możliwość zorganizowania posiedzenia plenarnego RDS podsumowującego rok działania Rady w Pałacu Prezydenckim.

*Członkowie Rady Dialogu Społecznego przyjęli porządek obrad.*

*Protokół z posiedzenia Rady z dnia 15 września 2016 r. został przyjęty przez członków Rady Dialogu Społecznego przez aklamację.*

**Pan Jerzy Bartnik**, Prezes Związku Rzemiosła Polskiego, podsumował rok działania Rady Dialogu Społecznego i powiedział, że był to trudny rok dla pierwszego przewodniczącego. Podziękował w imieniu członków RDS Panu Przewodniczącemu, Piotrowi Dudzie za jego wkład w pracę Rady Dialogu Społecznego. Poinformował, że w wyniku uzgodnień strony

pracodawców nowo wybranym Przewodniczącym RDS zostanie Pani Henryka Bochniarz, Prezydent Konfederacji Lewiatan.

**Pan Piotr Duda**, pogratulował Pani Henryce Bochniarz objęcia przewodnictwa Rady oraz zadeklarował wspólną pomoc Prezydium RDS.

Rozpoczął dyskusję podsumowującą rok pracy RDS.

**Pani Elżbieta Rafalska**, Minister Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej, powiedziała, że rozpoczęcie w październiku 2015 prac Rady Dialogu Społecznego zapoczątkowało nowe otwarcie w relacjach pomiędzy organizacjami związków zawodowych, organizacjami pracodawców oraz stroną rządową. Dodała, że intensywność prac w sposób bezpośredni przełożyła się na „liczbę podjętych uchwał zarówno Rady, jak i strony pracowników i strony pracodawców. Do końca września br. Rada spotkała się na 7 posiedzeniach plenarnych i 11 Prezydiach RDS.” Odniosła się do najważniejszych Uchwał podjętych przez Radę Dialogu Społecznego. Podsumowując podziękowała w imieniu strony rządowej za miniony rok, który był według niej trudny, ale owocny.

**Pan Jan Guz**, Przewodniczący OPZZ, złożył na ręce Prezydenta RP, Pana Andrzeja Dudy podziękowania w imieniu OPZZ za objęcie patronatem Rady Dialogu Społecznego. Podziękował również Panu Przewodniczącemu, Piotrowi Dudzie za kierowanie Radą przez pierwszy rok jej funkcjonowania. Powiedział, że aby dialog mógł być sukcesem, musi być efektywny. Dodał, że należy wyciągnąć wnioski z niesfinalizowanych ważnych ustaleń dotyczących m.in. personelu medycznego, czy reformy systemu oświaty. Nie rekomendowano zmian do waloryzacji emerytur i rent z FUS. Zwrócił się do Prezydenta RP z prośbą o większą współpracę Kancelarii Prezydenta RP z Radą Dialogu Społecznego przy przygotowywaniu projektów ustaw.

**Pani Henryka Bochniarz**, Prezydent Konfederacji Lewiatan, rozpoczęła wypowiedź od podziękowań skierowanych do Prezydenta RP za udzielenie gościny oraz aktywny udział w pracach RDS. Zwróciła się do Wiceprzewodniczących RDS, jak również Przewodniczących Zespołów problemowych i ich członków podkreślając, że pierwszy rok funkcjonowania Rady pokazał ich duże zaangażowanie oraz dało to poczucie znaczącej, autentycznej współpracy trzech stron dialogu. Podziękowała szefom organizacji pracodawców. Zaznaczyła, że kolejny rok również będzie bardzo pracowity, chociażby ze względu na planowaną rewizję ustawy o

RDS. Dodała, że duże znaczenie mają kwestie związane z budowaniem struktury Rady, które ułatwiłyby jej sprawne funkcjonowanie. Wyraziła nadzieję, że Rada spełni stawiane przed nią wyzwania w nadchodzącym roku.

**Pan Henryk Nakonieczny**, NSZZ „Solidarność”, powiedział, że trudno w podsumowaniu pierwszego roku działania Rady o obiektywizm ze strony organizacji, która miała tak duży wkład intelektualny w przygotowanie jej koncepcji. Odniósł się do przedsięwziętych przez partnerów społecznych uchwał, których konsekwencją były zmiany w prawodawstwie. Podsumowując powiedział, że we wstępie sprawozdania z prac RDS Pana Przewodniczącego, Piotra Dudy brakuje sformułowania *partycypacja*, również w kontekście pominięcia Rady w rządowych konsultacjach dokumentu Strategii na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju. Podziękował za możliwość zorganizowania posiedzenia plenarnego RDS w Pałacu Prezydenckim.

**Pan Andrzej Malinowski**, Prezydent Pracodawców RP, podziękował w imieniu Pracodawców RP Prezydentowi Andrzejowi Dudzie. W kilku słowach podsumował rok działania Rady Dialogu Społecznego, podkreślając, że nie da się go jednoznacznie ocenić. Odniósł się do trybu konsultacji dokumentów i zdolności do kompromisu partnerów społecznych. Dodał, że Rada ma świadomość, co należy poprawić w funkcjonowaniu RDS, ponieważ przez rok jej działania nie wykorzystano wszystkich możliwości, które przewiduje ustawa o RDS. Zaznaczył, że Strategia na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju jest planem, który jest w stanie rozwinąć polską gospodarkę, co jest niezwykle ważne dla polskich przedsiębiorców. Wyzwaniem dla RDS na najbliższy rok będzie wpływ na polską gospodarkę.

**Pan Dariusz Trzcionka**, FZZ, swoją wypowiedź rozpoczął od przytoczenia słów księdza Józefa Tischnera, że dialog to budowanie wzajemności, umiejętności przyznawania racji drugiej stronie. Dodał, że trudno w tym momencie ocenić czy RDS tą trudną kompetencje wykazała. Dodał, że w ustawie nie można zapisać przepisu na kompromis, otwartość, zdolność do budowania porozumienia ponad podziałami. Podsumował pierwszy rok funkcjonowania Rady, podkreślając, że obfitował on w pozytywne, prospołeczne, propracownicze reformy, co stanowi fundament do wysiłku w latach kolejnych. Podkreślił, że nie będzie dialogu bez wzajemnego szacunku. Zaznaczył, że RDS jest miejscem, w którym każdy ma możliwość swobodnego wyrażania swojego zdania. W imieniu FZZ podziękował Piotrowi Dudzie, za pierwszy rok trudnej pracy.

**Pan Wojciech Warski**, Przewodniczący BCC, odniósł się do pierwotnego projektu mec. Stefanowicza, aby zapoczątkować dyskusję na temat sposobu ulepszenia zapisów ustawowych o Radzie Dialogu Społecznego. Dodał, że intencją pracodawców na najbliższy rok będzie przeniesienie ciężaru prac na kwestie gospodarcze m.in. na Konstytucję Biznesu.

**Pan Jerzy Bartnik**, zgodził się ze wszystkimi uwagami zgłoszonymi przez Wiceprzewodniczących Rady. Dodał, że czuje niedosyt rozmów o przyszłości, w tym m.in. o Strategii na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju. Zaakcentował, że ze strony rządowej nie może dochodzić do sytuacji pozycjonowania partnerów społecznych na lepszych i gorszych.

*Podsumowanie dyskusji przez Prezydenta RP i Przewodniczącego Piotra Dudę.*

**Pan Andrzej Duda, Prezydent RP**, podziękował za dyskusję, za wszystkie wyrażone stanowiska oraz podziękował Panu Piotrowi Dudzie za mijający rok pracy, jak również za stały i życzliwy kontakt. Pogratulował Przewodniczącemu za pierwszy rok pracy, który zawsze jest trudny, ponieważ jest to moment wypracowania odpowiednich procedur funkcjonowania. Pogratulował wyboru Pani Henryce Bochniarz na Przewodniczącą Rady na kolejny rok, dlatego, że „podzielam absolutnie to przekonanie, że zdecydowanie musi być teraz kolej na przedsiębiorców, na przedsiębiorców również w tym znaczeniu, że trzeba się poważnie zająć sprawą tego, w jaki sposób przede wszystkim umożliwić tę eksplozję kapitału społecznego w naszym kraju, w znaczeniu inwencji, w znaczeniu kreatywności, nie tylko młodych ludzi...” Dodał: „wierzę w to, że w ramach Strategii na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju, w ramach planu Pana Premiera Morawieckiego, który teraz realizuje rząd Pani Premier Szydło ta możliwość zostanie zrealizowana”. Poprosił Panią Henrykę Bochniarz o stały kontakt, ponieważ jest zainteresowany kwestiami dialogu społecznego. Podsumowując powiedział, że „mimo że nie zawsze udaje się osiągnąć kompromis, to ten dialog jednak jest i ten dialog sam w sobie jest sukcesem. Sprawy trudne są, proszę Państwa i będą. I być może zawsze będzie tak, że nie do końca uda się osiągnąć kompromis, że zawsze będzie ktoś niezadowolony, że zawsze będzie ktoś, kto będzie protestował, ale też zajmujecie się Państwo sprawami niesłychanie ważnymi i bardzo często niesłychanie trudnymi.” Jeszcze raz Pan Prezydent podziękował za spotkanie.

**Pan Piotr Duda**, podziękował za przedstawione uwagi, sugestie, pozytywne słowa. Podziękował Prezydentowi RP za wkład merytoryczny i za pomoc. Przedstawił swoje

sposprzeżenia na temat osiągnięć RDS. Dodał, że udało się partnerom społecznym być poza sporem politycznym, co było niezwykle ważne. Zwracając się do strony rządowej podkreślił, że Rada Dialogu Społecznego jest jedyną instytucjonalną i reprezentatywną formą dialogu społecznego. Odniósł się do braku konsultacji społecznych m.in. dokumentu Strategii na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju. Podziękował za pracę i zaangażowanie Przewodniczącym Zespołów problemowych oraz członkom tych zespołów.

#### *Głosowanie Uchwał*

**Pan Przewodniczący Piotr Duda**, po stwierdzeniu (*na podstawie listy obecności*) istnienia kworum, przeszedł do głosowania projektów uchwał Rady Dialogu Społecznego.

Głosowanie nad uchwałami Rady Dialogu Społecznego, o której mowa w art. 28 ust. 2 ustawy odbyło się stronami w następującej kolejności:

- 1) strona pracowników
- 2) strona pracodawców
- 3) strona rządowa

Każda ze stron głosowała jawnie, poprzez podniesienie ręki.

***Głosowanie projektu Uchwały nr 16 Rady Dialogu Społecznego z dnia 19 października 2016 r. w sprawie stosowania w sektorze zamówień publicznych prawa korzystnego dla rynku pracy.***

**Pan Marek Kowalski**, Przewodniczący doraźnego Zespołu problemowego ds. zamówień publicznych, podkreślił, że Uchwała jest niezwykle ważna ze względu na zatrudnienie pracowników na umowę o pracę oraz na waloryzację zawartych umów. Jest to apel do urzędników na szczeblu zamawiającego, aby przestrzegali prawa.

#### ***Przebieg głosowania:***

|                    | Liczba osób<br>uprawnionych do<br>głosowania w dn.<br>19.10.16 r. | Głosy<br>„za” | Głosy „przeciw” | Głosy<br>„wstrzymujące się” |
|--------------------|---|---------------|-----------------|-----------------------------|
| Strona pracodawców | 22  | 22            |                 |                             |
| Strona pracowników | 20  | 20            |                 |                             |
| Strona rządowa     | 5   | 5             |                 |                             |

***Uchwała nr 16 została przyjęta jednomyślnie.***



***Głosowanie nad projektem Uchwały nr 17 Rady Dialogu Społecznego z dnia 19 października 2016 r. w sprawie zmiany Uchwały nr 7 w sprawie powołania doraźnego Zespołu problemowego ds. zamówień publicznych.***

***Przebieg głosowania:***

|                    | <b>Liczba osób<br/>uprawnionych do<br/>głosowania w dn.<br/>19.10.16 r.</b> | <b>Głosy<br/>„za”</b> | <b>Głosy<br/>„przeciw”</b> | <b>Głosy<br/>„wstrzymujące<br/>się”</b> |
|--------------------|---|-----------------------|----------------------------|---|
| Strona pracodawców | <b>22</b>   | <b>22</b>             |                            |   |
| Strona pracowników | <b>20</b>   | <b>20</b>             |                            |   |
| Strona rządowa     | <b>5</b>  | <b>5</b>              |                            |   |

***Uchwała nr 17 została przyjęta jednomyślnie.***

Głosowanie nad uchwałami Rady Dialogu Społecznego odbyło się zgodnie z art. 28 ust. 2 ustawy z dnia 24 lipca 2015 r. (Dz. U. 2015 poz. 1240). Głosowano w następującej kolejności:

- 4) strona pracowników,
- 5) strona pracodawców.

Każda ze stron głosowała jawnie, poprzez podniesienie ręki.

***Głosowanie nad projektem Uchwały nr 18 projekt strony pracowników i pracodawców Rady Dialogu Społecznego z dnia 19 października 2016 r. w sprawie projektu zmiany ustawy z dnia 26 czerwca 1974 r. – Kodeks pracy.***

**Pan Jacek Męcina**, Przewodniczący Zespołu problemowego ds. prawa pracy, podkreślił, że omawiana Uchwała po raz pierwszy inicjuje inicjatywę legislacyjną Rady Dialogu Społecznego. Przyjęcie Uchwały nr 18 przez stronę pracowników i stronę pracodawców RDS rozpoczyna proces inicjatywy legislacyjnej, czyli kieruje do Minister Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej, Pani Elżbiety Rafalskiej wniosek o zajęcie przez rząd stanowiska, a następnie po jego pozytywnym rozpatrzeniu projekt będzie procedowany przez rząd. Dodał, że przedmiotowo w Uchwale znalazły się dwie zmiany dotyczące:

- terminów zawitych;
- postępowań nieprocesowych, czyli rozwiązań promujących w sprawach z zakresu prawa pracy alternatywnych metod rozstrzygnięcia sporów, w szczególności mediacji.

**Przebieg głosowania:**

|                    | Liczba osób<br>uprawnionych do<br>głosowania w dn.<br>19.10.16 r. | Głosy<br>„za” | Głosy „przeciw” | Głosy „wstrzymujące się” |
|--------------------|---|---------------|-----------------|--------------------------|
| Strona pracowników | 20  | 20            |                 |                          |
| Strona pracodawców | 22  | 22            |                 |                          |

*Uchwała nr 18 została przyjęta jednomyślnie.*

*Głosowanie nad projektem Wniosku strony pracowników i strony pracodawców Rady Dialogu Społecznego z dnia 19 października 2016 r. w sprawie powołania zespołu dla prowadzenia branżowego dialogu do spraw przemysłu motoryzacyjnego.*

Pan Mateusz Szymański, Sekretarz RDS, NSZZ „Solidarność”, przedstawił, iż zgodnie z przyjętą procedurą strona pracowników wyszła z inicjatywą powołania zespołu dla prowadzenia branżowego dialogu do spraw przemysłu motoryzacyjnego, co zostało pozytywnie zaopiniowane przez stronę pracodawców.

**Przebieg głosowania:**

|                    | Liczba osób<br>uprawnionych<br>do głosowania<br>w dn. 19.10.16<br>r. | Głosy<br>„za” | Głosy<br>„przeciw” | Głosy „wstrzymujące<br>się” |
|--------------------|--|---------------|--------------------|-----------------------------|
| Strona pracowników | 20   | 20            |                    |                             |
| Strona pracodawców | 22   | 22            |                    |                             |

*Wniosek został przyjęty jednomyślnie.*

*Głosowanie nad projektem Uchwały nr 20 w sprawie projektu ustawy o sposobie ustalania najniższego wynagrodzenia zasadniczego pracowników wykonujących zawody medyczne zatrudnionych w podmiotach leczniczych.*

**Pan Henryk Nakoneczny**, Przewodniczący Zespołu problemowego ds. budżetu, wynagrodzeń i świadczeń socjalnych, podkreślił, że w wyniku pogłębionej merytorycznej dyskusji partnerzy społeczny wypracowali wspólne stanowisko dotyczące pilnej potrzeby uregulowania kwestii wzrostu wynagrodzeń i zmniejszenia dysproporcji wynagrodzeń pomiędzy poszczególnymi grupami zawodowymi pracowników wykonujących zawody medyczne zatrudnionych w podmiotach leczniczych. Zwrócono uwagę m.in. na trzy generalne wątpliwości, które dotyczyły: braku zabezpieczenia środków finansowych na realizację tej ustawy; zakresu podmiotowego regulacji; sposobu i trybu ustalania wysokości proponowanych wzrostów wynagrodzeń.

**Pan Konstanty Radziwiłł**, Minister Zdrowia, powiedział, że wspólnie z partnerami społecznymi będzie dążył do uregulowania kwestii projektowanych zmian.

**Przebieg głosowania:**

|                    | <i>Liczba osób<br/>uprawnionych<br/>do głosowania<br/>w dn. 19.10.16<br/>r.</i> | <i>Głosy<br/>„za”</i> | <i>Głosy<br/>„przeciw”</i> | <i>Głosy „wstrzymujące<br/>się”</i> |
|--------------------|---|-----------------------|----------------------------|-------------------------------------|
| Strona pracowników | <b>20</b>   | <b>20</b>             |                            |                                     |
| Strona pracodawców | <b>22</b>   | <b>22</b>             |                            |                                     |

*Uchwała nr 20 została przyjęta jednomyślnie.*

*Wystąpienie Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego, Pana Jarosława Gowina – prezentacja kierunków zmian i założeń reformy szkolnictwa wyższego (prezentacja multimedialna) – załącznik nr 1.*

**Pan Jarosław Gowin**, Minister Nauki i Szkolnictwa Wyższego, powiedział, że dotychczasowy model szkolnictwa wyższego i nauki musi ulec istotnym modyfikacjom. Przedstawił prezentację pt.: "Strategia na rzecz doskonałości naukowej, nowoczesnego szkolnictwa wyższego, partnerstwa z biznesem i społecznej odpowiedzialności nauki." Odniósł się m.in. do danych Banku Światowego dotyczących pozycji Polski ze względu na wielkość PKB, czy liczbę publikacji naukowych. Omówił filary zaproponowanej Strategii. Podkreślił, że strategia przygotowana przez jego resort jest w pełni dopasowana do Strategii na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju.

*Dyskusja z udziałem ekspertów zgłoszonych przez organizacje członkowskie RDS na temat zaprezentowanych przez Ministra Pana Jarosława Gowina założeń reformy.*

**Elżbieta Chodzyńska**, ekspert FZZ, podkreśliła, że zaproponowane przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego finansowanie uczelni idzie w dobrym kierunku, jak również wzmacnianie współpracy przedstawicieli biznesu z uniwersytetami. Zaznaczyła, że Minister Gowin nie wspominał o tzw. „stałej przeniesienia”, czy od 1 stycznia 2017 roku faktycznie spadnie ona o 15%, co jej zdaniem mogłoby mieć znaczący wpływ na jakość funkcjonowania uczelni. Dodała, że warto zastanowić się nad rozróżnieniem wagi studenta stacjonarnego od niestacjonarnego. Podsumowując powiedziała, że istnieje potrzeba reform, jednak wyraziła refleksję, że być może dzieją się one zbyt szybko.

**Pan Krzysztof Pawłowski**, ekspert Konfederacji Lewiatan, zachęcił do większej odwagi w realizacji reformy np. w kwestii konkursów. Dodał, że Narodowe Uniwersytety Badawcze potrzebne są już dzisiaj. Zaznaczył, że bardzo ważną sprawą jest niezrealizowany do tej pory cel dotyczący braku zrównania uczelni publicznych i prywatnych w dostępie do finansowania ze środków publicznych.

**Pan Andrzej Koźmiński**, ekspert Konfederacja Lewiatan, dodał, że istnieje potrzeba stworzenia specjalnego wyrażnie nakierowanego na ten cel przedsięwzięcia, które powinno być finansowane nie tylko z budżetu państwa, ale również ze środków biznesu.

**Pan Janusz Rak**, ekspert OPZZ, powiedział, że Rada Szkolnictwa Wyższego i Nauki Związku Nauczycielstwa Polskiego jest odpowiedzialnym partnerem społecznym od kilku lat, który ma przygotowany swój program i wizję funkcjonowania szkolnictwa wyższego i nauki tzn. „Pakt dla edukacji.”, który w wielu kwestiach pokrywa się z przedstawioną przez Ministra Strategią. Dodał jednak, że brakuje w niej zaznaczenia roli partnerów społecznych, jakimi są związki zawodowe reprezentujące pracowników uczelni. Podkreślił, że ZNP będzie przygotowywało swoją wizję szkolnictwa wyższego i nauki uczestnicząc także w debatach organizowanych przez ministerstwo w tym zakresie z jednoczesnym uzyskaniem gwarancji instytucjonalnych co do uprawnień strony społecznej w szkolnictwie wyższym tzn., że związki zawodowe w tych instytucjach są partnerem dla pracodawców poprzez np. zagwarantowanie układów zbiorowych pracy lub np. podpisanie Ponadzakładowego Układu Zbiorowego Pracy.

**Pan Wiesław Banyś**, ekspert Pracodawców RP, powiedział, że cieszy się, że Rada Dialogu Społecznego jest miejscem, w którym partnerzy społeczni razem ze stroną rządową dyskutują

nad satysfakcjonującymi rozwiązaniami. Zaznaczył wartość prowadzonych rozmów i powiedział, że są zasadniczym elementem planowanych zmian w szkolnictwie wyższym i nauce. Podkreślił, że z wieloma założeniami Strategii pracodawcy zgadzają się. Zadowolenie budzi inicjatywa dotycząca ustawy o innowacyjności, przeznaczenia dodatkowych środków na badania naukowe. Odniósł się także do ważnej roli dobrych uczelni regionalnych, które są niezwykle istotne dla budowania kapitału ludzkiego w regionach.

**Pan Bogusław Dołęga**, ekspert NSZZ „Solidarność”, powiedział, że jego organizacja aprobuje zaproponowane zmiany w szkolnictwie wyższym i nauce. Jednak zwrócił uwagę, że w wystąpieniu Ministra, Pana Jarosława Gowina brakowało odniesień do strony związkowej. Dodał, że związki zawodowe są zobowiązane instytucjonalnie do prowadzenia dialogu, a nadal zdarzają się sytuacje ich wykluczenia z rozmów. Sukcesem Rady Dialogu Społecznego jest dialog w wyniku, którego dąży się do osiągnięcia konsensusu. Podkreślił, że nie ma możliwości przeprowadzenia rzeczywistych zmian bez zwiększenia finansowania w tym obszarze.

**Pan Jan Stefanowicz**, BCC, członek RDS, powiedział, że Strategia przedstawiona przez Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego powinna być kompatybilna ze Strategią na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju. Zwrócił uwagę na odwrócenie współpracy pomiędzy przemysłem, a nauką i szkolnictwem wyższym.

**Pan Jan Guz**, zapytał Ministra dlaczego podpisał pismo dotyczące ustawy o związkach zawodowych na uczelniach. Potwierdził, że zostanie przekazane stanowisko OPZZ z prośbą o ustosunkowanie się do poruszanej kwestii.

**Pan Marek Kisilowski**, Przedstawiciel Komitetu Kryzysowego Humanistyki Polskiej, wyraził zaniepokojenie, że ludzie z mniejszych miejscowości będą mieli trudniejszy dostęp do kształcenia, ponieważ nowy algorytm uderza przede wszystkim w uczelnie regionalne.

**Pan Andrzej Koźmiński**, uzupełniając swoją poprzednią wypowiedź dodał, że słuszną drogą jest dążenie do odformalizowania funkcjonowania szkolnictwa wyższego. Jednak zbyt wiele wagi w Strategii przywiązuje się do działań tzw. centralnych.

**Pan Wojciech Pilch**, ekspert NSZZ „Solidarność”, odniósł się do potrzeby uregulowania kwestii zapisów dotyczących Ponadzakładowych Układów Zbiorowych na uczelniach wyższych.

**Pan Stanisław Różycki**, ekspert OPZZ, zapytał o kwestię rozwoju kariery kadry naukowej w Polsce

**Pan Jarosław Gowin**, Minister Nauki i Szkolnictwa Wyższego, podziękował za głosy w dyskusji. Odniósł się do części zgłaszanych uwag. Powiedział, że nie wyklucza stopniowego obniżania „stałej przeniesienia”, ale nie przewiduje rozdzielania wagi studiów stacjonarnych i niestacjonarnych. Nie zgodził się z uwagą zgłoszoną przez Pana Marka Kisilowskiego, że nowy algorytm doprowadzi do zniszczenia uczelni regionalnych. Powiedział, że dąży do zwiększenia finansowania polskiej nauki, także z uwzględnieniem sektora biznesowego. Nawiązał do uwag dotyczących Uczelni Badawczych, których powołanie jego zdaniem jest polską racją stanu. Przedstawił stanowisko, że jest przeciwny powołaniu Ponadzakładowych Układów Zbiorowych na uczelniach wyższych.

Piotr Duda

*Sporządziła:  
Katarzyna Odziemczyk  
Biuro Rady Dialogu Społecznego*